1º RETIFICAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2026

15ª CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 018/2025

A Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ecoporanga/ES, por meio de seu Secretário Municipal,

no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA A 1ª RETIFICAÇÃO do Edital de Convocação nº

15/2026 referente a 15ª CONVOCAÇÃO do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 018/2025, nos

seguintes termos:

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. Fica retificado o ANEXO I – Relação de Candidatos Convocados, que passa a vigorar na forma do

ANEXO I desta Retificação, contendo a listagem completa e atualizada dos candidatos convocados.

1.2. A presente retificação decorre de correção de erro material identificado após a publicação, não

implicando alteração da ordem de classificação, critérios de convocação ou prejuízo aos demais

candidatos.

2. DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas todas as demais disposições constantes no Edital de Convocação nº

015/2026.

Ecoporanga/ES, 24 de fevereiro de 2026.

EDION DOS SANTOS ALMEIDA

Secretário Municipal de Educação e Cultura
Decreto 9.904/2025

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: c81bd8e3-cc06-44ad-a11a-bad7eb3d486e

D
ocum

entos N
º 001573/2026

Pág. 1

Assinado por EDION DOS SANTOS ALMEIDA
116.***.***-**
Prefeitura Municipal de Ecoporanga
24/02/2026 08:03:22

ANEXO I
DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

RECLASSIFICADOS
PROFESSOR EM FUNÇÃO DE DOCÊNCIA – PROFESSOR A - MMAA

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

2º.  RENILZA MOURA FALQUETE CARDOSO

4º.  ALINE NEGREIRO DE SOUZA

6º.  KEILA DE SOUZA GOESE FILIPE

7º.  VALERIA MENDES DE OLIVEIRA

8º.  GERLIANE FERREIRA SANT'ANNA ROCHA

10º.  ISABEL ALVES DE SOUZA

13º.  DULCINEÉIA DE SOUZA MATOS BAPTISTA

14º.  DÉBORA REIS DA SILA RIOS

15º.  TAYNA DE MEMLO VALADAO

16º.  GESSICA ALAGOANO LEAL

17º.  OREMILDA VIEIRA DAMACENO SILVA

19º.  JARDEL CARNIELLI ROAS

21º.  SABRINA CLAUDIANA DOS REIS CALDEIRA

22º.  AMANDA CHRISTINA MARQUES DOS SANTOS

23º.  QUEILA MARTINS MATILDE

25º.  NILCINEIDA MARIA TEIXEIRA DE MATOS

26º.  REMILDA PEREIRA DE AMORIM TELES

27º.  EDIMEIRES SOARES DE ALMEIDA TIGRE

30º.  SILZA MARIA BITENCOURT

31º.  SOLANGE FELIPE DE MELLO VALADAO

32º.  ROSANGELA DA SILVA VIEIRA

34º.  MARCIO GON DE OLIVEIRA

36º.  EUNICE SANTOS PORTO

41º.  KELMA VITAL DIAS

42º.  JOELIA ALVES DOS SANTOS

44º.  ANDREIA PEIXOTO DA SILVA

45º.  MOZAHINTER ALVES VIEIRA

48º.  DANIELA QUIRINO GOMES

50º.  SAMARA LOPES DE ARAUJO

53º.  DIENY PEREIRA DOS SANTOS

55º.  LIDIA ROEL DA SILVA JUNCKER

58º.  PATRICIA PAULA MARTINS

60º.  VIRLAINE GONÇALVES MENDES DAL'COL

62º.  SANDRA SANTOS MEIRA FERREIRA

63º.  LUCINEIDE ALEXANDRINA GOMES

64º.  LAILA CRISTINA TEIXEIRA RIBEIRO

66º.  MARIA CAROLINE PAIVA TOLEDO

68º.  PATRICIA PEREIRA DA SILVA

70º.  JANE KELLE RODRIGUES COSTA

72º.  ELIANY ANDRADE PINTO

75º.  PATRICIA PARDINHO LIMA AMARAL

76º.  SIDIANA ALVES DOS SANTOS SIVA

77º.  CARLA DONINA FERREIRA DA ROCHA CIRILO

78º.  GILCELIA CARDOSO DA SILVA

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: c81bd8e3-cc06-44ad-a11a-bad7eb3d486e

D
ocum

entos N
º 001573/2026

Pág. 2

79º.  SAMARA SIMPLICIO BATISTA

81º.  NATALHA PECORAIO PEREIRA DE SOUZA

83º.  NILZA BATISTA MARCHIOLI

84º.  ELIANA MOURAO SIQUEIRA

85º.  JUCIARA OLIVEIRA AMARAL DA SILVA

86º.  LÉIA VIEIRA DE ARAUJO DADALTO

87º.  LUCIMAR CASAGRANDE DE ALCANTARA

89º.  ANA CLAUDIA TEIXEIRA BIAZATTI

90º.  ALZENIR PEREIRA FERREIRA

91º.  LÍVIA ALEXANDRINA DOS SANTOS

94º.  EMANUELY PEREIRA DE OLIVEIRA

95º.  ELIENE ALMEIDA BARBOZA MOULAZ

96º.  MARINALVA FERREIRA GUEDES

99º.  VALQUIRIA FERREIRA BERGAMINO

102º.  MARLI LOPES DE ARAUJO MUNIZ

103º.  NAYARA ALVES RANGEL

104º.  ELLEN ERNESTO CAMARGO DE FREITAS RIBEIRO

105º.  MARIA APARECIDA RODRIGUES

106º.  RAPHAELLA RIBEIRO GOMES

107º.  GLESIANE DAMAS GOMES

108º.  MARIA DE FÁTIMA DO CARMO

109º.  NEUZELI VITAL DE PAULA

110º.  RUBENES NERES CARDEAIS

112º.  LUCINEY PEREIRA DE SOUZA SILVA

113º.  FABIANE SIQUEIRA DE BARROS

115º.  MARICELMA ROSA DE SOUSA GOMES

116º.  CÉLIA ESTEVES CANTÃO

117º.  ROSÂNGELA OLIVEIRA CACIQUE

118º.  NAGILA APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA

119º.  MARIA APARECIDA VIEIRA SILVA

120º.  JOSCELIA PAULA DA CRUZ

121º.  KELVA FERREIRA DA ROCHA CIRILO

123º.  ELIENE FERREIRA DA CRUZ DOS SANTOS

124º.  CARINA DE MATTOS TORRES

125º.  DAIARA APARECIDA DE SOUZA

126º.  CLEIDIANE PEREIRA DAS NEVES

128º.  NATÁLIA PEGORETE DE PAULA

131º.  LARA PATRICIO JARDIM

133º.  HELOARA BIANQUINI SIQUEIRA

134º.  LUCINÁRIA MARIA FONSECA

136º.  JECIARA CARNEIRO DOS SANTOS

137º.  RONILZA ROSA DE SOUSA OLIVEIRA

139º.  SANDRA MARTA SOUZA DOS SANTOS

140º.  MARINETE FERREIRA GOMES

141º.  MARIA NILZA MEIRA DE SOUSA PEREIRA

142º.  JAKELINE DA SILVA LIMA

143º.  VANDERLEIA BISPO DOS SANTOS

144º.  MÁRCIA LAMERA BITENCOURTT

145º.  LEONÁRIA RIBEIRO PIMENTEL

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: c81bd8e3-cc06-44ad-a11a-bad7eb3d486e

D
ocum

entos N
º 001573/2026

Pág. 3

146º.  MILENA KETLHEN MARIANO PEREIRA

147º.  DANIELY SILVA RODRIGUES FRIGINI

148º.  ANGELA MARIA DE PAULA

149º.  JANIO FLAVIO PEREIRA DO AMARAL

150º.  ANE PRISCILA BELLO EUGENIO DA SILVA

151º.  GISLANE SILVA RODRIGUEES MIRANDA

153º.  NERLY BRAGA COSTA

154º.  LUANA PEREIRA DE MOURA MAIA

155º.  SIMONE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS

156º.  MIRELLE MOREIRA ALAGOANO

157º.  ANA MARIA GOMES LEMOS DOS REIS

159º.  VELANE RODRIGUES SILVA BORGES

160º.  DIANNA CANDOTE XAVIER

161º.  SILMA PEREIRA FERREIRA BATISTA

163º.  ALCIONE RODRIGUES COSTA DAL COL

164º.  RENATA MARTINS DOS SANTOS

166º.  SCHIRLEY ADRIANE GERKER SANTIAGO

167º.  WANDER MAKS FERREIRA DE SENA

168º.  MIRIAM SIQUEIRA GONÇALVES

169º.  ALINE DOS SANTOS

170º.  TIAGO SOARES DA CRUZ

171º.  AMICEMIL FERREIRA SOUZA XAVIER

172º.  ELIANE MARIA DA SILVA

173º.  JANE CLÉIA BORGES SANTIAGO

174º.  FRANCIELE PEREIRA DOS SANTOS PASSOS

175º.  ELOYSE ODÍLIA FRANÇA ALAGOANO

176º.  VANESSA PEDREIRA MAIA

177º.  ELISÂNGELA GONÇALVES ASSUNÇÃO DA SILVA

178º.  BRUNO FERREIRA HOTT

179º.  ROZANEA CORREA DAMASCENA

180º.  CIDINÉIA HENRIQUE QUEDEVEZ PEREIRA QUEDEVEZ

181º.  ZENILDA FIRMINO DE SOUZA

182º.  MONICA CELESTINA DOS SANTOS LIMA

183º.  VEUSDA ALVES DA SILVA PEREIRA

184º.  EDILEIA DE SOUZA MENDES

NEGRO (Pretos e Pardos-PPN)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

1º.  GESSICA ALAGOANO LEAL

2º.  ELIZETE OLIVEIRA GASPAR

3º.  MAIARA RUFINO VAZ

4º.  ANDREIA PEIXOTO DA SILVA

6º.  DANIELA QUIRINO GOMES

7º.  SAMARA LOPES DE ARAUJO PEREIRA

10º.  SAMARA SIMPLICIO BATISTA

11º.  ELIANA MOURAO SIQUEIRA

12º.  LÉIA VIEIRA DE ARAUJO DADALTO

13º.  ANA CLAUDIA TEIXEIRA BIAZATTI

14º.  LÍVIA ALEXANDRINA DOS SANTOS

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: c81bd8e3-cc06-44ad-a11a-bad7eb3d486e

D
ocum

entos N
º 001573/2026

Pág. 4

16º.  MARLI LOPES DE ARAUJO MUNIZ

17º.  GILDILENE LINO DA SILVA

18º.  ELIENE FERREIRA DA CRUZ DOS SANTOS

19º.  DAIARA APARECIDA DE SOUZA

20º.  CLEIDIANE PEREIRA DAS NEVES

22º.  VANICE RODRIGUES PEREIRA

24º.  MARINETE FERREIRA GOMES

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (PCD)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

2º.  EUNICE SANTOS PORTO

3º.  MOZAHINTER ALVES VIEIRA

4º.  FABIANE SIQUEIRA DE BARROS

5º.  NAGILA APARECIDA GONÇALVES DE OLIVEIRA

6º.  ELOYSE ODÍLIA FRANÇA ALAGOANO

CUIDADOR

AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

213º.  LAURA ALICE SILVA SANTANA SIQUEIRA

214º.  MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA GABRIEL

215º.  GABRIEL ADISON VIEIRA PEREIRA

216º.  MARIELLY BARROS CARVALHO

217º.  NELMA PEREIRA BAIA

218º.  MARIA APARECIDA DA SILVA

219º.  LENILDA BATISTA DA SILVA RODRIGUES

220º.  LUCINEIA GOMES SILVA PEREIRA

221º.  GISELE GONÇALVES BATISTA ROCHA

222º.  VALERIA BATISTA DOS SANTOS ALVES

223º.  FABIANA SARAIVA OLIVEIRA

224º.  LUCIANA DOS SANTOS SILVA

225º.  GIRLANE PIMENTA LIMA

226º.  SIRLEY MARIA BITENCOURT

227º.  JULIANA SOUZA DOS SANTOS

228º.  ERCÍLIO PEREIRA JÚNIOR

229º.  JAQUELINE ALVES PIRES

230º.  DEBORA TIAGO DOS SANTOS

231º.  MARILENE VIANA RIBEIRO

232º.  SIMONICA ALVES DE OLIVEIRA

233º.  DANIEL FERREIRA DOS SANTOS

234º.  RITIELE GOMES DIAS

235º.  ALEANDRA ALVES DE SOUZA

236º.  LEILIANE VIEIRA MUNIZ

237º.  MARKIANE SOARES GOMES VIEIRA

238º.  VANESSA SILVA

239º.  ANGELICA GONCALVES SILVA DE SOUZA

240º.  NATANY ALVES PIRES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: c81bd8e3-cc06-44ad-a11a-bad7eb3d486e

D
ocum

entos N
º 001573/2026

Pág. 5

NEGROS (PRETOS E PARDOS - PPN)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

56º.  CREIDIANE GRIGORIO NASCIMENTO FELLIS

57º.  CLAUDINEIA MEIRELES MOTA DOS ANJOS

58º.  GEANINE GOMES DE ALMEIDA

59º.  INDILEIA RODRIGUES SANTOS

60º.  ELIANA ALVES DOS SANTOS

61º.  DHAVILLA TALITA DOS SANTOS ROSA

62º.  MARIA APARECIDA RIBEIRO DA SILVA GABRIEL

63º.  ERCÍLIO PEREIRA JÚNIOR

64º.  KÁTIA GOMES OLIVEIRA

65º.  LEONICE DOS SANTOS GONÇALVES

66º.  THAÍS RODRIGUES MODESTO

67º.  MARIA NÉLIA ALVES DA SILVA

68º.  LIDIANE BENEDITO BORGES

69º.  JUCINEIA NEVES DOS SANTOS

70º.  VERONICA DELMASQUIO

71º.  PAULICÉIA CAMPOS DOS SANTOS

72º.  LUDIMILA RODRIGUES DA SILVA LIMA

73º.  ROSANGELA FERREIRA DE JESUS

74º.  JAQUELINE VICENTE DUTRA

75º.  ALIETE FERREIRA COSTA

76º.  IVONE SANTANA PEREIRA PIMENTA

77º.  LEILA CRISTINA DE SOUZA CHAVES

78º.  KATYANNE SOUZA ALMEIDA

79º.  IARA KELLER SILVA RODRIGUES

80º.  AMANDHA COLETA MENDES

81º.  LUDIMILLA RAYNA PORTO NUNES DE PAULO

82º.  MARIA MARTA PEREIRA DOS SANTOS

83º.  MARIA LUCIA LAURIANO PERPETUO

84º.  ALDIRENE MALAQUIAS BENEDITO

85º.  JAKCEILA COSTA DE ALMEIDA SANTOS

86º.  SINAIR DE PAULA SILVA

87º.  ERICA DE CARVALHO OLIVEIRA FELIX

88º.  SABRINA RODRIGUES SILVA MAIA

89º.  JOANICE OLIVEIRA SILVA

90º.  SUNAMITA PINHEIRO DA SILVA KENUPPE

91º.  ANDREIA MOREIRA

92º.  IZABELA GONÇALVES DE SOUZA NOBRE

93º.  LETICIA GOMES DE SOUZA

94º.  MARESSA ALEXANDRINA DOS SANTOS

95º.  RAFAELA MENDES DE FREITAS BORGES

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.ecoporanga.es.gov.br/ C
have: c81bd8e3-cc06-44ad-a11a-bad7eb3d486e

D
ocum

entos N
º 001573/2026

Pág. 6